## 9.5 Die Freiheit des Hagiographen

Dies mag deutlicher begriffen werden, wenn die Freiheit des Hagiographen näher betrachtet wird, der, unter der Inspirationsgnade stehend, seine menschlichen Besonderheiten beibehält, und dies zu einem solchen Grad, dass Augustinus nicht zögert, implizit von einer zweifachen Urheberchaft zu sprechen.<sup>101</sup> Er zeigt dies am Beispiel des Evangelisten Johannes: Dieser sprach, so wie er imstande war, denn er sprach als Mensch; er sagte nicht alles, was man hätte sagen können, sondern nur das, was er als Mensch zu sagen imstande war.<sup>102</sup> Darüber hinaus erlaubte es der Heilige Geist einem jeden der Hagiographen, in der Anordnung des Erzählmaterials nach seinen eigenen Plänen zu verfahren, während das Erzählmaterial selbst nur durch die Inspiration des Heiligen Geistes gefunden werden konnte.<sup>103</sup>

Jegliche Verwandtschaft mit dem mantischen Seherbegriff lehnt Augustinus strikt ab. Der Evangelist war sich der Tatsache bewusst, von Gott geleitet zu sein und unter seiner besonderen Fügung zu ste-

---

<sup>101</sup> *Sermo* 2,5 (CCSL 41,13): »Sicut quando loquitur propheta – christianis loquor uel proficientibus in schola dei; non sunt rudia nec noua quae dico, sed uestrae sanctitati nobiscum usitatissima et manifestissima – quando propheta loquitur, quid dicimus? Dixit deus, bene dicimus. Dicimus etiam, dixit propheta. Et utrumque recte dicimus, et utrumque in auctoritate inuenimus. Et apostoli sic intellexerunt prophetas, ut dicerent, dixit deus. Et alio loco, dixit Esaias. Utrumque uerum est, quia utrumque inuenimus in scripturis.«

<sup>102</sup> *In Iohannis euangelium tractatus* 1,1 (CCSL 36,1): »Nam dicere ut est, quis potest? Audeo dicere, fratres mei, forsitan nec ipse Iohannes dixit ut est, sed et ipse ut potuit: quia de deo homo dixit, et quidem inspiratus a deo, sed tamen homo. Quia inspiratus, dixit aliquid; si non inspiratus esset, dixisset nihil; quia uero homo inspiratus, non totum quod est dixit, sed quod potuit homo, dixit.«

<sup>103</sup> *De consensu euangelistarum* 2,21,52 (CSEL 43,153): »Cur autem spiritus sanctus diuidens propria unicuique prout uult et ideo mentes quoque sanctorum propter libros in tanto auctoritatis culmine conlocandos in recolendo quae scriberent sine dubio gubernans et regens alium sic, alium uero sic narrationem suam ordinare permiserit, quisquis pia diligentia quaesierit, diuinitus adiutus poterit inuenire«. Doch sagt er dann wiederum an anderer Stelle, dass der Hagiograph ein bestimmtes Ereignis an der Stelle erwähnte, die der Heilige Geist gewollt hat, vgl. *De consensu euangelistarum* 3,13,48 (CSEL 43,333): »Dignetur ergo consilio Marci euangelistae superari consilium suum, qui eo loco id ponendum iudicauit, quo loco diuina inspiratione suggestum est.«

hen.<sup>104</sup> Auch der hl. Matthäus war sich nicht im Unklaren darüber, unter einer außerordentlichen göttlichen Leitung und Eingebung zu stehen – mehr jedenfalls als wir –, weshalb Augustinus auch die Zuordnung von Prophetenworten des Alten Testaments im Evangelium nach Matthäus auf die »suggestio« des Heiligen Geistes zurückführt.<sup>105</sup>

## 9.6 Inkonsequenz in der Anschauung der »inerrantia«?

Kurioserweise scheint Augustinus nicht ganz konsequent in seiner Anschauung der »inerrantia scripturae« gewesen zu sein. J. Beumer richtet unsere Aufmerksamkeit auf eine Stelle aus »Contra Felicem«, wo Augustinus auf das Evangelium hinweist: Dass der Herr uns den Heiligen Geist nicht zu dem Zweck gesandt habe, um uns über naturwissenschaftliche Phänomene zu unterrichten, sondern um uns zu Christen zu machen.<sup>106</sup> An einer zweiten Stelle kommt Augustinus noch genauer auf die naturwissenschaftlichen Ungenauigkeiten der Schrift zu sprechen: Was interessiere es ihn denn, ob der Himmel die Erde wie eine Sphäre auf allen Seiten umgebe oder sie flach wie eine Scheibe bedecke. Die Sache drehe sich doch hier um den Glauben an die heilige Schrift. Daher dürfe sich keiner weder von Leuten, die ihn auf solches hinweisen, noch von rationalen Gegenargumenten in Verwirrung bringen lassen. Und hier der entscheidende Punkt: Die Hagio-

---

<sup>104</sup> A.a.O., 2,21,51 (CSEL 43,152-3): »Quia enim nullius in potestate est, quamvis optime fideliterque res cognitae quo quisque ordine recordetur – quid enim prius posteriusue homini ueniat in mentem, non est ut uolumus, sed ut datur –, satis probabile est quod unusquisque euangelistarum eo se ordine credidit debuisse narrare, quo uoluisset deus ea ipsa quae narrabat eius recordationi suggerere in eis dumtaxat rebus, quarum ordo, siue ille siue ille sit, nihil minuit auctoritati ueritatisque euangelicae.«

<sup>105</sup> A.a.O., 3,7,30 (CSEL 43,306): »Quid opus erat, ut emendaret Mattheus, cum aliud pro alio sibi nomen occurrens a se scriptum relegisset ac non potius sequens auctoritatem spiritus sancti, a quo mentem suam regi plus nobis ille utique sentiebat, ita hoc scriptum relinqueret, sicut eum admonendo constituerat ei dominus, ad informandos nos tantam uerborum suorum inter prophetas esse concordiam, ut non absurde, immo congruentissime etiam Hieremieae deputaremus quod per Zachariam dictum reperiremus?«

<sup>106</sup> *Contra Felicem Manichaeum* 1,10 (CSEL 25.2,811-2): »Deinde, quia dixisti, quod Manichaeus uos docuerit initium, medium et finem et quomodo uel quare factus sit mundus, de cursu solis et lunae et de aliis, quae commemorasti, non legitur in euangelio dominum dixisse: mitto uobis paraclerum, qui uos doceat de cursu solis et lunae. Christianos enim facere uolebat, non mathematicos. Sufficit autem, ut homines de his rebus, quantum in schola didicerunt, nouerint propter usus humanos. Christus autem uenturum paraclerum dixit, qui inducat in omnem ueritatem; sed non ibi ait: initium, medium et finem; non ait: solis et lunae cursus. Aut si putas hanc doctrinam ad illam ueritatem pertinere, quam per spiritum sanctum Christus promisit, interrogo te, quot sint stellae.«

graphen hätten über die Beschaffenheit des Himmels Wahrheitsgemäßes gewusst, nur hätte der Heilige Geist eben nicht gewollt, dass sie darüber in den inspirierten Schriften die Menschen belehrten, da es dem Heil der Menschen nicht zugute komme.<sup>107</sup> Sind also – so fragen wir – der Auffassung Augustins nach die Heilswahrheiten von den Naturwissenschaftswahrheiten in der Schrift zu unterscheiden, wobei jene inspiriert wären, diese aber nicht? Augustinus selbst gibt uns Auskunft: Absolut alles in der Heiligen Schrift – im Alten wie im Neuen Testament – ist inspiriert.<sup>108</sup> Dies gilt auch für die geschichtlichen und auf Naturphänomene bezogenen Aussagen, wie wir es aus seiner exegetischen Praxis entnehmen können. Nichts Falsches ist in der Schrift zu finden: »Scriptura mendax esse non potest«,<sup>109</sup> »neque enim scriptura diuina fallit aut fallitur«,<sup>110</sup> »nos autem omnia haec siue quae in uetere siue quae in nouo testamento scripta sunt, et suis causis exigentibus posita dicimus et sibi aduersa non esse monstramus«,<sup>111</sup> »omnia enim quae in uetere scripta sunt, nos et uera esse dicimus et diuinitus mandata et congruis temporibus distributa«. <sup>112</sup> Gerade in diesem Punkt unterscheiden sich ja die kanonischen von den nicht-kanonischen (apokryphen) Büchern: Diese enthalten Falsches, das von deren Autoren mit Täuschungsabsicht in den Erzähltext eingestreut wurde.<sup>113</sup> Augustinus legt aber mit Bedacht den Schwerpunkt auf doktri-

---

<sup>107</sup> *De Genesi ad litteram* 2,9 (CSEL 28.1,45-6): »Quid enim ad me pertinet, utrum caelum sicut sphaera undique concludat terram in media mundi mole libratam, an eam ex una parte desuper uelut discus operiat? Sed quia de fide agitur scripturarum, propter illam causam, quam non semel commemorauimus, ne quisquam eloquia diuina non intellegens, cum de his rebus tale aliquid uel inuenit in libris nostris uel ex illis audierit, quod perceptis a se rationibus aduersari uideatur, nullo modo eis cetera utilia monentibus uel narrantibus uel praenuntiantibus credat, breuiter dicendum est de figura caeli hoc scisse auctores nostros, quod ueritas habet; sed spiritum dei, qui per eos loquebatur, noluisse ista docere homines nulli saluti profutura. Sed, ait aliquis, quomodo non est contrarium his, qui figuram sphaerae caelo tribuunt, quod scriptum est in litteris nostris: qui extendit caelum sicut pellem? Sit sane contrarium, si falsum est, quod illi dicunt; hoc enim uerum est, quod diuina dicit auctoritas, potius quam illud, quod humana infirmitas conicit.«